
 

Zápisnica zo 7. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Hurbanove, 

konaného dňa 31. 5. 2023 

- 1 - 

 

Z á p i s n i c a 

zo 7.  zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Hurbanove,  

ktoré sa konalo dňa 31. 5. 2023 

 

Rokovanie  7.  zasadnutia  Mestského zastupiteľstva v  Hurbanove otvoril      Mgr. 

Peter Závodský, primátor  mesta za účasti 9 poslancov (prezenčná listina je prílohou 

tejto zápisnice).  

 

Neprítomní – ospravedlnení: PaedDr. Mgr. Angelika Hajníková, Mgr. Štefan Pupák  

 

Ďalší prítomní: RNDr. Mária Hamranová, zástupkyňa primátora mesta 

                               Ing. Koloman Cserge, hlavný kontrolór mesta 

Ing. Róbert Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ 

Ing. Martina Kardhordó, vedúca ekonomického oddelenia MsÚ 

Mgr. Magdaléna Zahoranová,vedúca odd. regionálneho rozvoja MsÚ 

JUDr. Miroslav Rusňák, vedúci oddelenia ÚS a OH 

Ing. Ján Bahorec, konateľ spol. MsVaK Hurbanovo 

Jozef Provazník, náčelník Mestskej polície Hurbanovo 

                             

Primátor mesta Mgr. Peter Závodský predložil návrh programu rokovania: 

  1. Otvorenie, schválenie pracovných komisií a zapisovateľky 

  2. Interpelácia 

  3. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva 

  4. Návrh VZN, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť zmien a doplnkov Územného plánu    

      mesta Hurbanovo č. 5, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 72 

  5. Návrh VZN mesta o podmienkach chovu a držania zvierat na území mesta Hurbanovo 

  6. Schválenie výmeny membrán na Čističke odpadových vôd Hurbanovo 

  7. Súhlas so zriaďovaním termínovaných vkladov 

  8. Návrh na zmenu použitia rezervného fondu v roku 2023 

  9. Návrh II. zmeny rozpočtu mesta Hurbanovo za rok 2023  

10. Návrh na vyhlásenie voľby Hlavného kontrolóra mesta Hurbanovo 

11. Správa o výsledku kontroly HK/2/2023 

12. Správa k pohľadávkam k 31.3.2023 

13. Návrh na predĺženie platnosti Komunitného plánu sociálnych služieb 

14. Rôzne 

    14.1 Správa o činnosti Mestskej polície Hurbanovo od 1.1.2023 do 30. 4. 2023 

    14.2 Žiadosti o odkúpenie pozemkov v rekreačnej oblasti bagrovisko Bohatá 

    14.3 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Peter Bílek 

    14.4 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Márk a Bernadett Mlatecoví 

    14.5 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Dávid Kováč 

    14.6 Žiadosť o prenájom parkovacej plochy – Bravo Taxi, s.r.o. 
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    14.7 Žiadosť o prenájom manipulačnej plochy – V&L Car wash s.r.o. 

    14.8 Žiadosť o prenájom budovy (bývalý Kelt) – OZ Hurbanovská Oáza 

    14.9 Žiadosť o určenie prenájmu poľovných pozemkov ako osobitný zreteľ –   

            Poľovnícke združenie Bohatá 

    14.10 Žiadosť o zmenu nájomných priestorov – Chirurgia Hurbanovo s.r.o. 

 15. Diskusia 

 16. Záver   

 

Mgr. Ágh žiadal o zmenu v návrhu programu rokovania mestského zastupiteľstva 

o doplnenie bodu, ako bod č. 4 s názvom: Zmena dokumentu „Zásady hospodárenia 

a nakladania s majetkom mesta Hurbanovo“. 

 

Pán primátor poprosil poslancov hlasovať o elektronické hlasovanie prostredníctvom 

digitálneho zastupiteľstva.  

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Bogner, RNDr.Hamranová,Ing.Seifert, Bc.Tomaščin                                                za                                 4                                                                                                                 

                                                                                                                                    proti                       0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Melich, Ondrusek, Žigová                                                zdržal sa hlasovania   5 

Po hlasovaní pán primátor konštatoval, že sa hlasovanie za uznesenia uskutoční 

zdvihnutím ruky. 

 

Mgr. Závodský, primátor mesta poprosil poslancov o hlasovanie za pôvodný návrh 

programu rokovania: 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

RNDr.Hamranová                                                                                                       za                                 1                                                                                                                 

                                                                                                                                    proti                       0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, Melich, Ondrusek, Ing.Seifert,                           zdržal sa hlasovania   8 
Bc.Tomaščin, Žigová 

Pôvodný návrh programu 7. zasadnutia mestského zastupiteľstva nebol schválený. 

 

Hlasovanie za program rokovania s doplnením o bod Mgr. Ágha: 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, Melich, Ondrusek, Ing.Seifert,              za                                 8 
Bc.Tomaščin, Žigová                                                                             

             proti                       0 

RNDr.Hamranová                                                                                                      zdržal sa hlasovania   1 

Návrh programu rokovania 7. zasadnutia mestského zastupiteľstva  konaného dňa 31. 5. 

2023 bol ôsmymi poslancami mestského zastupiteľstva schválený s navrhnutou zmenou. 
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Mgr. Peter Závodský, primátor mesta konštatoval, že s počtom 9 prítomných poslancov 

je MZ uznášaniaschopné. 

 

Primátor mesta predložil návrh na zloženie  pracovných  komisií a určil zapisovateľku a 

overovateľov zápisnice nasledovne: 

Návrhová komisia: Mgr. Ildikó Basternák, Ing. Norbert Seifert, Bc. Štefan Tomaščin 

Do návrhovej komisie boli hlasovaním – „za“ – 8, „proti“ – 0, „zdržal sa“ – 1 (Ing.Seifert) 

zvolení navrhnutí členovia. 

Mandátová komisia: Štefan Bogner, RNDr. Mária Hamranová, Anna Žigová 

Do mandátovej komisie boli hlasovaním – „za“ – 6, „proti“ – 0, „zdržal sa“ – 3 (dotknutí)  

zvolení navrhnutí členovia. 

Zapisovateľka:                                   Silvia Fejesová 

 

Overovatelia:      Mgr. Ladislav Ágh  

                                                                        Peter Ondrusek 

Navrhnuté zloženie pracovných komisií bolo poslancami mestského zastupiteľstva 

schválené. 

 

K bodu 2 – I n t e r p e l á c i a 

V rámci interpelácie sa poslankyňa Žigová pýtala na termín pokosenia bikrosového 

ihriska. 

Mgr. Závodský, primátor mesta uviedol, že kosenie detských ihrísk je plánované od 1. 

júna 2023 a následne bude pokosené aj bikrosové ihrisko. 

- Ďalej sa pani poslankyňa informovala od pána náčelníka mestskej polície, či taxi služba 

platí za obsadenie parkovacích miest, nakoľko ich vozidlá obsadia vyhradené miesto pre 

ZŤP, 2 miesta pre záchranné vozidlá pred lekárňou Salvator. 

Pán Provazník uviedol, že taxi služba prenajíma jedno parkovacie miesto. Pán náčelník 

odporučuje občanom, aby v uvedených prípadoch kontaktovali mestskú políciu na tel. 

čísle 159.  

Poslanec Bogner tlmočil sťažnosť obyvateľov ul. Á. Fesztyho č. 15 z dôvodu dezolátneho 

stavu prístupovej cesty. 

- Opätovne upozornil na prepadnuté dažďové poklopy na vozovkách, prosil urýchliť ich 

riešenie. 

JUDr. Rusňák uviedol, že prístupovú cestu ul. Á. Fesztyho bude treba nanovo 

vybetónovať dodávateľsky, zatiaľ bola dažďová voda odvedená terénnou úpravou do 

verejnej zelene.  

Dažďové poklopy boli monitorované, následne sa budú opravovať po skončení verejného 

obstarávania. 

Poslanec Ondrusek sa informoval v akom štádiu je kúpa vysokozdvižného vozidla. 

- Pýtal sa na riešenie problematiky zatekania dažďovej vody do dvora občana ul. 

Jesenského a na odkúpenie pozemkov v cintoríne.  
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Mgr. Závodský, primátor mesta uviedol, že je podpísaná zmluva o kúpe vysokozdvižného 

vozidla, mesto čaká na dodanie. 

- Problematika ul. Jesenského bude riešená v rámci úpravy poklopov. 

- Odkúpenie pozemkov v cintoríne bude riešené v rámci rokovania dnešného zasadnutia 

mestského zastupiteľstva, kde bude schválené doplnenie Územného plánu mesta 

Hurbanovo č. 5. K pozemkom v cintoríne vo Véku pán primátor poznamenal, že uznesenie 

o odkúpení pozemkov bolo prijaté, žiaľ zo strany spoločnosti nie je vybavené 

vysporiadanie na katastri nehnuteľností. 

Poslanec Melich sa informoval o štádiu prešetrenia znečisťovania neprispôsobivými 

obyvateľmi ul. Nový diel, pýtal sa na nezákonné bývanie v unimobunke a na prístavbu 

k rodinnému domu bez povolenia. 

- Ďalej upozornil na dezolátny stav rodinného domu č. 173 ul. Nový diel – prosil 

o nápravu. 

- Prosil o možnosť zriadenia wi-fi siete na Šárade, aby neprispôsobiví občania nevyužívali 

internet v meste a prosil o možnosť dotiahnutia mestskej vody na Šárad z dôvodu 

eliminovania vozenia vody kočíkmi z artézskej studne. 

Mgr. Závodský, primátor mesta k čiernym skládkam uviedol, že mesto podalo trestné 

oznámenie na environkriminálnu políciu, čaká sa na obhliadku. 

- Mesto čaká na stanovisko štátneho stavebného dohľadu ohľadne umiestnenia 

unimobunky a prístavby RD. Zo strany mesta sa uskutočnil pohovor s vlastníkmi 

nehnuteľností, ktorí bývajú mimo Hurbanova. 

- Vlastníci dezolátneho rodinného domu budú opätovne vyzvaní mestom na riešenie stavu. 

- Bude preverená možnosť zriadenia wi-fi siete na Šárade.  

- Ing. Bahorec poznamenal, že mestská pitná voda v Šárade už bola realizovaná. 

Momentálne stojan je nefunkčný z dôvodu opakovaného poškodenia neprispôsobivými 

obyvateľmi.  

Poslanec Ondrusek navrhol ohradenie artézskej studne.  

Mgr. Basternák prosila zaviesť hlásenie zasadnutia MZ v mestskom rozhlase. 

- Prosila o ošetrenie, oživenie farby rezbárskej sochy pri priechode pre chodcov na ul. 

Komárňanskej, oproti polikliniky. 

Bc. Tomaščin prosil o obnovenie tabúľ odstránením neaktuálnych informácií pri hlavnej 

autobusovej zastávke.  

Ing. Seifert prosil o naplánovanie dažďovej vpuste na ul. Orechovej, kde sa zráža voda 

z ulice Záhradnícka. 

- Prosil preveriť stav zničenej príjazdovej cesty do Fesztyho záhrad, kde neprispôsobiví 

obyvatelia vyvážali smeti cez zimu a tým pádom cesta nie je prejazdná. 

- Žiadal podať aktuálnu informáciu o kamerovom systéme vo vinohradníckej časti Aba. 

- Prosil do budúcna zaradiť medzi prioritné miesta kosenie detských ihrísk. 

Mgr. Závodský, primátor mesta k Orechovej ulici uviedol, že mesto preverí možnosť 

riešenia. 

- Poľnú cestu do Fesztyho záhrad mesto skúsi zarovnať. 
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- Ku kamerovému systému uviedol, že sa doriešilo nasmerovanie kamier na smerovače, 

ako aj napojenie na elektrické siete. Po podpise zmluvy nasleduje realizácia uchytenia 

kamier. 

- Pán primátor prisľúbil kosenie detských ihrísk ako prioritu mesta. 

 

K bodu 3 

Kontrola uznesení z predchádzajúcého zasadnutia mestského zastupiteľstva                  

Na 6. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Hurbanove, konaného dňa 27. apríla 

2023 boli prijaté uznesenia od čísla 66 do 88/2023 - MZ.  

Ukladaciu časť malo uznesenie č. 67 a 85/2023 – MZ. 

- V uznesení č. 67 Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  žiadalo primátora mesta 

o vyčlenenie finančných prostriedkov v rozpočte mesta Hurbanovo na rok 2023 na účely 

navýšenia počtu mestských policajtov s účinnosťou od 1. júla 2023 a predloženie návrhu 

II. zmeny rozpočtu mesta Hurbanovo za rok 2023 na najbližšie zasadnutie mestského 

zastupiteľstva, konaného v mesiaci máj 2023. 

Návrh II. zmeny rozpočtu mesta Hurbanovo je zaradený do dnešného rokovania 

mestského zastupiteľstva. 

- V uznesení č. 85 Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  žiadalo o predloženie 

materiálu o odkúpení bytu na ul. Malej pre Vojtecha Szabóa po doložení výšky kúpnej 

ceny stanovenej vypracovaným znaleckým posudkom. 

Úloha nebude splnená z dôvodu späťvzatia žiadosti pána Szabóa. 

 

K bodu 4  

Poslanecký návrh Mgr. Ágha: Zmena dokumentu „Zásady hospodárenia 

a nakladania s majetkom mesta Hurbanovo“. 

Pri príprave dokumentu nových Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta 

Hurbanovo žiaľ nedopatrením boli znevýhodnené stredné školy v meste Hurbanovo. 

Konkrétne sa jedná o Strednú priemyselnú školu stavebnú a Strednú odbornú školu 

techniky a mechanizácie. 

Stredná priemyselná škola stavebná aktívne a pravidelne využíva kultúrny dom a preto je 

aj najviac postihnutá touto zmenou. Škola má 290 žiakov, ktorú navštevujú žiaci nie len 

z Hurbanova, ale aj z iných okolitých okresov. 

Všetky oficiálne akcie ako sú napr. otvorenie školského roka, stužková slávnosť, 

prijímacie skúšky, atď. organizuje škola v kultúrnom dome, keďže vlastné kapacity nemá. 

Každým dňom škola obohacuje život mesta Hurbanovo, šírením jeho dobrého mena 

a prestíže, či priamym nákupom denných potrieb alebo využívaním služieb v meste. 

Okrem študentov, škola zamestnáva na rôznych pracovných pozíciách aj občanov mesta 

a tým finančne priamo prispieva rodinám v meste. Podľa nového dokumentu, tieto dve 

školy môžu využiť kultúrny dom za 180 € za každú nimi organizovanú akciu.  

SPŠS približne 8 krát za rok využíva KD na svoje podujatia a pri tomto prenájme by činila 

suma 1 440 €. Je to neúnosná suma v časoch, keď náklady v škole sú enormne vysoké 

a naďalej stúpajú. Túto obrovskú sumu by škola mohla radšej použiť na rozvoj výchovno 

– vzdelávacích aktivít v prospech študentov alebo na zvyšovanie technickej vybavenosti 
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školy. 

Aj z uvedených dôvodov, ale hlavne pre zachovanie našich stredných škôl v meste je 

predkladaný návrh na schválenie zmeny Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 

mesta Hurbanovo možnosť prenajať KD pre dve menované stredné školy v pôsobnosti 

VÚC v meste Hurbanovo na nimi organizované podujatia bezodplatne. 

 

Po následnej diskusii Mgr. Ágh predkladal návrh na uznesenie: 

Uznesenie  č. 89/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

schvaľuje 

zmenu dokumentu „Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Hurbanovo“, 

týkajúcu sa strany č. 19, príloha č. 4, posledný odsek v znení: 

„Pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Hurbanovo a v zriaďovateľskej 

pôsobnosti VÚC Nitriansky kraj, konkrétne Stredná odborná škola techniky 

a mechanizácie – Műszaki és Gépesítési Szakközépiskola, Ul. 1. mája, Hurbanovo 

a Stredná priemyselná škola stavebná – Építőipari Szakközépiskola, Konkolyho 8, 

Hurbanovo“ sa na nimi organizované podujatia poskytujú priestory v kultúrnom dome 

bezodplatne. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,    za                                 8 
Bc.Tomaščin, Žigová                                                                             

             proti                       0 

Ing. Seifert                                                                                                                 zdržal sa hlasovania   1 

 

 

K bodu 5  

Návrh VZN, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť zmien a doplnkov Územného plánu   

mesta Hurbanovo č. 5, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 72 

Materiál predkladala Mgr. Zahoranová, vedúca oddelenia regionálneho rozvoja MsÚ.  

Písomná správa tvorí prílohu zápisnice. 

Územnoplánovacia dokumentácia mesta Hurbanovo je obstarávaná v zmysle 

príslušných ustanovení zákona 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov.  

Mesto Hurbanovo uzavrelo dohodu s oprávnenou osobou – Ing. arch. Peter Derevenec 

(reg. číslo 400) na vykonávanie obstarávateľskej činnosti (ďalej len obstarávateľ) v zmysle 

§2a zákona 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov.  

• Dokument Zmeny a doplnky č. 5 ÚPN mesta Hurbanovo bol vypracovaný projektovou 

kanceláriou Ing. Mária Krumpolcová, AŽ Projekt Bratislava.  

• Návrh bol odovzdaný spracovateľom 10/2021  

• Prerokovanie územnoplánovacej dokumentácie prebiehalo v období 14.10.2021 – 

14.11.2021. Oznámenie o verejnom prerokovaní dokumentácie bolo uskutočnené písomne, 

jednotlivo, všetkým dotknutým orgánom a organizáciám. Vyhlasovaním v rozhlase, 

vystavením na internetovej stránke obce a verejnou vyhláškou na úradnej tabuli verejnosti 
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po dobu 30 dní, verejnosť mala možnosť sa k návrhu vyjadriť.  

• Následne sa pripravilo vyhodnotenie pripomienkového konania k Zmenám a doplnkom 

č. 5 ÚPN mesta Hurbanovo  

• Po nesúhlasnom stanovisku regionálneho úradu verejného zdravotníctva bol dokument 

prepracovaný (boli redukované požadované lokality) a dokument bol opätovne zaslaný 

úradu na vyjadrenie  

• Zapracovanie výsledkov prerokovania: Zmeny a doplnky č. 5 ÚPN mesta Hurbanovo.  

V rámci zákonnej lehoty boli k predmetnej dokumentácii vydané stanoviská dotknutých 

orgánov, organizácií, právnických a fyzických osôb. Niektoré oslovené inštitúcie sa 

nevyjadrili. Kópie kompletných stanovísk sú priložené v spisovej dokumentácii. Následne 

bolo možné konštatovať, že všetky vznesené pripomienky tak dotknutých orgánov a 

organizácií ako aj verejnosti boli zohľadnené – akceptované, alebo vzaté na vedomie. 

Dokumentácia bola poslaná na Okresný úrad v Nitre Odbor výstavby a bytovej politiky 

spolu so žiadosťou o preskúmanie v zmysle paragrafu 25 zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný 

zákon). Listom OU-NR-OVBPl - 2023/016003 - 002 zo dňa 01.03.2023 Okresný úrad v 

Nitre Odbor výstavby a bytovej politiky odporúča predložiť dokumentáciu Zmeny a 

doplnky č. 5 Územného plánu mesta Hurbanovo na schválenie mestským zastupiteľstvom. 

Na základe celkového postupu prác na obstarávaní a spracovávaní dokumentu Zmeny a 

doplnky č. 5 Územného plánu mesta Hurbanovo je možné odporučiť Mestskému 

zastupiteľstvu v Hurbanove dokumentáciu vrátane záväznej časti schváliť. 

 

Vyhodnotenie pripomienok k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Hurbanovo: 

Návrh k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Hurbanovo ktorým sa vyhlasuje záväzná 

časť Zmien a doplnkov Územného plánu (ÚPN) mesta Hurbanovo č. 5 a ktorým sa mení a 

dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Hurbanovo č. 72, schválené uznesením MZ č. 

116/2007zo dňa 13.09.2007, ktorým sa vyhlasuje Záväzná časť Územného plánu mesta 

Hurbanovo v znení neskorších zmien schválených uznesením MZ č. 422/2009 zo dňa 

29.01.2009 bol vyvesený na úradnej tabuli mesta a webovej stránke od 11.05.2023. 

Pripomienky písomne alebo elektronicky bolo možné podať do 22.05.2023. Do uvedeného 

dátumu nebola elektronicky ani poštou doručená žiadna pripomienka. 

 

Uznesenie  č. 90/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

1.  b e r i e  n a  v e d o m i e  že: 

a.) Návrh pre Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č.5 bol po dobu viac ako 30 dní 

vyvesený na úradnej tabuli mesta a bol prerokovaný s dotknutými orgánmi štátnej správy, 

samosprávy, právnickými a fyzickými osobami v súlade s príslušnými ustanovením §22 

Stavebného zákona. 

b.) Akceptované pripomienky dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy a 

právnických a fyzických osôb sú zapracované v dokumentácii Zmeny a doplnky ÚPN 

Hurbanovo č.5. 

c.) Okresný úrad v Nitre, Odbor výstavby a bytovej politiky po prerokovaní, vyhodnotení 
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pripomienkového konania Návrh posúdil a vydal k nemu súhlasné stanovisko podľa § 25 

Stavebného zákona listom OU-NR-OVBPl-2023/016003-002 zo dňa 01.03.2023, v ktorom 

konštatuje, že Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č.5 a postup ich obstarávania a 

prerokovania je v súlade s príslušnými právnymi predpismi a v súlade so Záväznou časťou 

vyššieho stupňa územnoplánovacej dokumentácie – t.j. ÚPN R Nitrianskeho kraja. 

Zároveň odporúča mestskému zastupiteľstvu Hurbanovo dokumentáciu schváliť. 

2.  s ú h l a s í 

s vyhodnotením pripomienok dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy, 

právnických a fyzických osôb k dokumentácii Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č. 5. 

3.  s c h v a ľ u j e 

Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č.5 so stanovenou záväznou časťou. 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Hurbanovo č. 1/2023 zo dňa 02.06.2023, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN mesta Hurbanovo č.72 schválené uznesením MZ č. 116/2007 zo dňa 

13.09. 2007, ktorým sa vyhlasuje Záväzná časť Územného plánu mesta Hurbanovo v 

znení neskorších zmien schválených uznesením MZ č. 422/2009 zo dňa 29.01.2009 o 

záväzných častiach územného plánu mesta Hurbanovo a ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 

Zmien a doplnkov ÚPN Hurbanovo č. 5. 

Záväzná textová časť sa mení v zmysle prílohy č.1, ktorá je súčasťou všeobecne 

záväzného nariadenia. 

Záväzná grafická časť sa mení v zmysle náložky výkresu č. 8 – Regulácia a 

verejnoprospešné stavby. 

4.  p o v e r u j e   primátora mesta: 

1.) Zabezpečiť u spracovateľa dokumentácie Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č. 5 

vypracovanie Čistopisu dokumentácie v troch originálnych vyhotoveniach v termíne do 

dvoch mesiacov od nadobudnutia platnosti VZN č. 1/2023, zo dňa 02.06.2023, ktorým sa 

vyhlasujú záväzné časti dokumentácie Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č. 5. 

2.) Zabezpečiť uloženie dokumentácie Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č. 5 na 

Okresnom úrade v Nitre, Odbor výstavby a bytovej politiky, na Mestskom úrade 

Hurbanovo a na príslušnom stavebnom úrade a zaslať registračný list o obsahu 

dokumentácie spolu s kópiou uznesenia o jej schválení MDaV SR. 

3.) Vyhlásiť záväzné časti dokumentácie Zmeny a doplnky ÚPN Hurbanovo č. 5 

všeobecne záväzným nariadením a zverejniť ich v zmysle §27 ods. 3 písm. a) a b) zák. č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 
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K bodu 6 

Návrh VZN mesta o podmienkach chovu a držania zvierat na území mesta 

Hurbanovo 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Návrh je spracovaný v zmysle § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení jeho zmien a doplnení. VZN bolo vypracované na základe uznesenia MZ č. 

646/2022-MZ zo dňa 28.06.2022. Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli mesta dňa 

14.05.2023 na pripomienkovanie. V pripomienkovom konaní v septembri 2022 v 

stanovenom čase boli doručené dve pripomienky, obe sa týkali časti držania včelstiev. 

Jedna pripomienka obsahovala návrhy, bola odôvodnená a bola akceptovaná.  

V pripomienkovom konaní v máji 2023 nebola podaná žiadna pripomienka.  

 

Poslanec Ondrusek konštatoval, že Komisia životného prostredia, ochrany prírody, 

prírodných hodnôt a zdrojov pri MZ v Hurbanove nedoporučuje prijať VZN 

o podmienkach držania chovu zvierat na území mesta Hurbanovo.  

Dôležité je, aby sa pri chove zvierat dodržiavali príslušne predpisy na ktoré dohliada 

regionálna a potravinová správa, príslušný správny orgán. 

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

p r i j í m a  

Všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach chovu a držania zvierat na území mesta 

Hurbanovo bez pripomienok.  

ž i a d a  

primátora o zverejnenie VZN o podmienkach chovu a držania zvierat na území mesta 

Hurbanovo. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Bc.Tomaščin, Žigová                                                                                    za                                 2                                                                             

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Ondrusek, Ing.Seifert                                                 proti                                 4 

Bogner, RNDr.Hamranová, Melich                                                                           zdržal sa hlasovania                3 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

K bodu 7 

Schválenie výmeny membrán na Čističke odpadových vôd Hurbanovo 

Materiál predkladala Ing. Kardhordó, vedúca ekonomického oddelenia MsÚ.  Písomná 

správa tvorí prílohu zápisnice. 

V apríli 2012 bola po rekonštrukcii uvedená do prevádzky Čistička odpadových vôd 

Hurbanovo (ďalej ČOV) s technológiou čistenia odpadových vôd cez membránovú linku, 

za účelom intenzifikovať pôvodnú ČOV technologicky i kapacitne, z vtedajších 4 070 EO 

(ekvivalentný obyvateľ) na 9 291 EO. Životnosť membránových blokov stanovil 

dodávateľ na 10 rokov.  
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V súčasnom období sú mimo prevádzky 3 ks membránových blokov z existujúcich 12 ks, 

čo znižuje účinnosť čistenia cca o 30 %. Súčasný stav teda vyžaduje výmenu 3 ks 

nefunkčných membránových blokov, aby ČOV dosahovala požadované parametre 

čistenia. (Za prekročenie prípustných koncentračných hodnôt stanovených vo vzorkách 

vypúšťanej vody hrozia zvýšené poplatky/sankcie) Predpokladaný náklad, na výmenu 3 

membránových blokov predstavuje cca 200 000 € bez DPH. Mesto Hurbanovo, ako 

vlastník príslušného majetku, má so spoločnosťou MsVaK Hurbanovo, s. r. o. uzatvorenú 

nájomnú zmluvu, podľa ktorej je povinnosťou nájomcu zabezpečiť prevádzku, údržbu, 

opravu a ochranu vodovodnej a kanalizačnej siete. Výmena membránových blokov má 

charakter obnovy verejnej kanalizácie, čo je podľa Zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách povinnosťou vlastníka. Nakoľko mesto nemá k 

dispozícii finančné prostriedky na realizáciu obnovy ČOV v požadovanom rozsahu, 

navrhuje, aby realizátorom tejto opravy bola spoločnosť MsVaK Hurbanovo, s. r. o., ktorá 

následne hodnotu opravy vyfakturuje mestu Hurbanovo a umožní postupné splácanie 

faktúry v priebehu rokov 2024 - 2028. Zdrojom financovania splátok v jednotlivých 

rokoch budú príjmy z nájmu vodovodnej a kanalizačnej siete mesta. V súčasnosti MsVaK 

Hurbanovo, s. r. o. má voľné finančné prostriedky na vyfinancovanie približne polovice 

predpokladaných nákladov na výmenu 3 ks membránových blokov. Dofinancovanie 

predpokladaných nákladov bude možné z úverových zdrojov.  

Spoločnosť MsVaK Hurbanovo, s. r. o. má ponuku na úver vo výške 100 000 €, s 

dobou splácania 5 rokov a s úrokovou sadzbou 4,94 %. Zároveň spoločnosť MsVaK 

Hurbanovo, s. r. o. odporúča v prípade vhodnej výzvy požiadať o dotáciu na opravu, 

rekonštrukciu a intenzifikáciu ČOV, na ktorú má vypracovaný projekt, nakoľko doba 

životnosti aj zvyšných membránových blokov uplynula (projekt rekonštrukcie zahŕňa aj 

výmenu čerpadiel, dúchadiel, sít, miešadiel, regulácie a pod.). 

 

Bližšie informácie poskytol Ing. Bahorec, konateľ spol. MsVaK, s. r. o.. 

Poslanec Ondrusek - Komisia životného prostredia, ochrany prírody, prírodných hodnôt 

a zdrojov pri MZ v Hurbanove podporuje výmenu membrán na ČOV. Výmena je dôležitá 

pre chod celého systému. Komisia predpokladá, že cyklus výmeny membrán bol známi už 

pri realizácii technológie, z toho vyplýva, že sa muselo počítať už dopredu s týmito 

výdavkami. Problémom je, že finančné prostriedky MsVaK, s.r.o. boli použité na iné účely 

a v súčasnosti je potrebné prijatie úveru pre nedostatok finančných prostriedkov na 

realizáciu výmeny membrán.  Prijatie úveru zaťaží mesto Hurbanovo, jeho obyvateľov 

a môže mať vplyv aj na zvýšenie poplatku za čistenie odpadových vôd pre obyvateľov 

mesta. 

Ing. Cserge citoval zákon č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách, kde je napísané, že vlastník je povinný vytvárať účelovú finančnú rezervu a 

jej použitie na obnovu verejnej kanalizácie v súlade s plánom obnovy verejnej kanalizácie 

podľa § 16a.  

Bc. Tomaščin sa pýtal hlavného kontrolóra mesta, či prijatie úveru zvýši úverovú 

zaťaženosť mesta. Ing. Cserge konštatoval, že mesto nebude zaťažené pri prijatí úveru. 

Poslanec Melich nesúhlasil s prijatím úveru.  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/442/#paragraf-16a
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Uznesenie  č. 91/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

s výmenou 3 kusov membránových blokov zo zdrojov spoločnosti MsVaK, s. r. o. 

v celkovej maximálnej hodnote 200 000 € bez DPH, následnou refakturáciou 

vynaložených nákladov pre  mesto Hurbanovo a postupným splatením faktúry zo strany 

mesta v priebehu rokov 2024 - 2028   

poveruje  

primátora mesta zabezpečením výmeny membránových blokov prijatím uznesenia valného 

zhromaždenia podľa predloženého návrhu.  

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Ondrusek,              za                                 8 
Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová                                                                             

             proti                       0 

Melich                                                                                                                        zdržal sa hlasovania   1 

 

 

K bodu 8 

Súhlas so zriaďovaním termínovaných vkladov 

Materiály predkladala Ing. Kardhordó, vedúca ekonomického oddelenia MsÚ.  Písomná 

správa tvorí prílohu zápisnice. 

V roku 2023 je príjem na výnose dane z príjmov fyzických osôb zvýšený aj o zdroje 

z príjmov z dane z príjmov právnických osôb v zmysle §7i ods. 1 zákona č. 564/2004 Z. z. 

o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve v z. n. p. (Pozn.: 

prognóza uvedená na stránke MF SR predstavuje súčet oboch zdrojov príjmov.) V apríli 

2023 bola vyplatená mestám a obciam celá suma dane z príjmov právnických osôb určená 

zákonom na rok 2023. Mesto Hurbanovo dostalo o približne 224 tisíc eur viac ako minulý 

rok v apríli. Uvedená suma sa bude v priebehu roka postupne používať podľa potreby. 

Vzhľadom na neočakávaný nárast peňažných prostriedkov na bankovom účte z vyššie 

uvedených dôvodov si mesto vyžiadalo ponuky na zriadenie termínovaných vkladov.  

V súčasnosti sa zvyšujú úrokové sadzby nielen k úverom, ale aj k termínovaným vkladom, 

hoci banky sú pri týchto produktoch opatrnejšie. Banky ponúkajú možnosť zriadenia 

termínovaného vkladu na obdobie 1 týždňa až 12 mesiacov. Najvyššie úrokové sadzby a 

zároveň najkratšie obdobie viazania vkladu bolo v ponuke VÚB a.s. Mesto získalo ponuku 

s úrokovými sadzbami na úrovni 2,87% na obdobie viazanosti termínovaného vkladu 1 

týždeň, 3,05% na obdobie viazanosti termínovaného vkladu 1 mesiac a 3,24% na obdobie 

viazanosti termínovaného vkladu 3 mesiace. Dlhšie viazanie finančných prostriedkov 

mesta sa neodporúča, preto nie je v materiáli uvedené. Termínované vklady sa zriaďujú na 

základe Rámcovej zmluvy o vkladoch, ktorá je prílohou k materiálu. Po uzatvorení tejto 

zmluvy je potom možné zriadenie konkrétneho vkladu vždy na aktuálne obdobie (napr. na 

mesiac) cez internetové bankovníctvo mesta. Individuálna úroková sadzba je stanovená na 
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základe aktuálnych úrokových sadzieb na medzibankovom peňažnom trhu a platí po celú 

dobu trvania vkladu. Po uplynutí dohodnutého obdobia trvania vkladu banka pripíše úroky 

znížené o daň na účet klienta. Pri termínovanom vklade na obdobie 1 mesiaca, vloženej 

čiastke finančných prostriedkov 200 000 eur a pri úrokovej sadzbe 3,05 %, by bola výška 

úroku cca 412 eur po zdanení. 

 

Uznesenie  č. 92/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

s uzatvorením Rámcovej zmluvy o vkladoch medzi mestom Hurbanovo a VÚB, a.s. a 

zriaďovaním termínovaných vkladov na základe tejto zmluvy. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

K bodu 9 

Návrh na zmenu použitia rezervného fondu v roku 2023 

Materiál predkladala Ing. Kardhordó, vedúca ekonomického oddelenia MsÚ.  Písomná 

správa tvorí prílohu zápisnice. 

Uznesením č. 75/2023-MZ zo dňa 27. 4. 2023 bolo schválené použitie rezervného fondu 

mesta v roku 2023.  

Vzhľadom na potrebu vykrytia výdavkov na zabezpečenie nepretržitej prevádzky mestskej 

polície, predkladáme nasledovný návrh na zmenu použitia rezervného fondu: prostriedky 

určené na ďalšie investičné aktivity mesta (uvedené pôvodne v bode 18 v celkovej výške 

13 985,82 €) sa použijú vo výške 13 000 € na vykrytie časti navýšených mzdových 

výdavkov v oblasti mestskej polície. Použitie rezervného fondu mesta bude po uvedenej 

zmene nasledovné:  

1. úhrada záväzkov z roka 2022 (v súlade s § 10 ods. 9 zákona 583/2004 Z. z.) v celkovej 

výške: 29 798 €,  

2. dofinancovanie aktivít z roku 2022 – prenos daňovej povinnosti: 1 545 €,  

3. rekonštrukcia vykurovacieho systému v budove ZpS Smaragd (prenos daňovej 

povinnosti): 10 835 €,  

4. spolufinancovanie projektu – geotermálne vrty: 25 000 €,  

5. vypracovanie Urbanistickej štúdie a smerného územného plánu: 12 500 €,  

6. spolufinancovanie rekonštrukcie hygienických priestorov v budove ZpS Smaragd: 20 

600 €,  

7. spolufinancovanie projektu podpory rozvoja sociálnych služieb v ZpS Smaragd: 2000 €, 

8. rekonštrukcia chodníka na ul. Športová, Žitavská: 20 000 €,  

9. rekonštrukcia budovy zdravotného strediska (malá budova): 25 000 €,  
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10. dofinancovanie nadstavby MŠ pri ZŠ s MŠ ÁF: 45 000 €,  

11. spolufinancovanie Multifunkčnej športovej plochy – ZŠ Hurbanovo: 39 000 €,  

12. spolufinancovanie projektu: “Zvyšovanie bezpečnosti pri základnej škole Konkoly 

Thege v Hurbanove„: 25 700 €  

13. vypracovanie projektových dokumentácií: 15 000 €,  

14. oprava schodiska a vybudovanie bezbariérového prístupu – budova MŠ Nový diel, 

elokované pracovisko Á. Fesztyho 14: 5 500 €,  

15. nákup špeciálnych závesov do veľkej sály Domu kultúry Hurbanovo: 15 000 €,  

16. poskytnutie dotácie pre Materskú školu Nový diel, na zvýšené výdavky na energie a 

vykrytie výpadku príjmov v dôsledku zrušených režijných nákladov v rámci stravovania 

detí: 15 000 €,  

17. neinvestičné výdavky na rozvoj mesta: 2 476 €,  

18. navýšenie mzdových výdavkov mestskej polície: 13 000 €,  

19. ďalšie investičné aktivity mesta: 985,82 €,  

20. suma vo výške 170 000 € sa ponechá na rezervnom fonde mesta na krytie 

nepredvídaných výdavkov, resp. na preklenutie nepriaznivej finančnej situácie na začiatku 

ďalšieho roka. 

 

Poslanec Ondrusek konštatoval, že Komisia životného prostredia, ochrany prírody, 

prírodných hodnôt a zdrojov pri MZ v Hurbanove nedoporučuje čerpať finančné zdroje 

pre mestskú políciu z rezervného fondu mesta. Financie by sa mali doplniť z iných 

zdrojov.  

Mgr. Ágh v zastúpení Mgr. Pupáka informoval o stanovisku Komisie finančnej, správy 

majetku mesta a verejnej súťaže pri MZ v Hurbanove:  

Komisia neodporúča použiť prostriedky z rezervného fondu na vykrytie 13 000 € na 

navýšenie počtu mestských policajtov. Uvedené prostriedky odporúča nájsť v kapitole 

mzdových prostriedkov určených na platy pre zamestnancov mestského úradu a úseku 

služieb. 

Návrh na uznesenie:  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

schvaľuje  

zmenu použitia rezervného fondu mesta podľa predloženého návrhu. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Bogner, RNDr.Hamranová, Bc.Tomaščin                                                                 za                                 3                                                                             

                                                                                                                              proti                       0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Melich, Ondrusek, Ing.Seifert, Žigová                            zdržal sa hlasovania                6 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

K bodu 10 

Návrh II. zmeny rozpočtu mesta Hurbanovo na rok 2023 – z dôvodu, že návrh zmeny 

použitia rezervného fondu poslancami nebol schválený, Mgr. Závodský, primátor mesta 

uvedený bod stiahol z rokovania MZ. 
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K bodu 11 

Návrh na vyhlásenie voľby Hlavného kontrolóra mesta Hurbanovo 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove uznesením číslo 410/2017-MZ zo dňa 

14.09.2017 zvolilo za hlavného kontrolóra mesta Hurbanovo Ing. Kolomana Csergeho do 

hlavného pracovného pomeru na 50 % -ný pracovný úväzok s nástupom práce od 01.11. 

2017 na šesťročné funkčné obdobie. Deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási 

mestské zastupiteľstvo na úradnej tabuli a spôsobom v mieste obvyklým najmenej 40 dní 

pred dňom konania voľby tak, aby sa voľba vykonala počas posledných 60 dní funkčného 

obdobia doterajšieho hlavného kontrolóra. Vzhľadom na to, že hlavný kontrolór mesta 

nastúpil do práce dňa 01.11.2017, posledných 60 dní funkčného obdobia je doba od 

31.08.2023 do 30.10.2023. Podľa plánu zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Hurbanove 

na rok 2023 v období od 31.08.2023 do 30.10.2023 je plánované zasadnutie na deň 

12.09.2023 (v utorok) a 26.10.2023 (vo štvrtok). Podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby 

hlavného kontrolóra Mesta Hurbanovo a náležitosti prihlášky určuje mestské 

zastupiteľstvo. 

 

Uznesenie  č. 93/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

1.) Súhlasí s prijatím hlavného kontrolóra do hlavného pracovného pomeru na 50 %-ný 

pracovný úväzok,  

2.) Vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra Mesta Hurbanovo na deň 13.09.2023 o 16.00 

hod.,  

3.) Ustanovuje spôsob voľby hlavného kontrolóra verejným hlasovaním,  

4.) Stanovuje čas 10 min. na vystúpenie jednotlivých kandidátov na zasadaní MZ, v 

abecednom poradím podľa priezviska.  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove   

s c h v a ľ u j e:  

a.) náležitosti prihlášky nasledovne:  

- osobné údaje uchádzača (meno, priezvisko, titul, dátum a miesto narodenia, trvalé 

bydlisko, telefón, emailová adresa),  

- písomný súhlas uchádzača na spracovanie jeho osobných údajov podľa zákona č. 

18/2018 Z. z. zákon o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

b.) prílohy, ktoré je potrebné priložiť k prihláške:  

- úradne overený doklad o dosiahnutom najvyššom vzdelaní,  

- profesijný životopis,  

- čestné vyhlásenie o tom, že uchádzač má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,  

- údaje potrebné na vydanie výpisu z registra trestov z GP,  

- koncepcia výkonu funkcie hlavného kontrolóra mesta Hurbanovo.  

c.) požiadavky na uchádzača:  
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- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,  

- znalosť právnych predpisov v hospodárskej a ekonomickej oblasti,  

- bezúhonnosť, spoľahlivosť, samostatnosť, zodpovednosť, aktívny prístup k práci.  

d.) Komisiu na otváranie obálok a vyhodnotenie podkladov uchádzačov v zložení: (bude 

ju tvoriť komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov) 

predseda komisie Mgr. Ildikó BASTERNÁK, členovia PaedDr., Mgr. Angelika 

Hajníková, RNDr. Mária Hamranová, Ctibor Melich, Anna Žigová, zapisovateľ Ing. 

Robert Dobi (bez práva hlasovať)  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

ž i a d a  

primátora mesta o zabezpečenie vyhlásenia výberového konania a voľby hlavného 

kontrolóra Mesta Hurbanovo podľa stanovených podmienok, náležitostí prihlášky a 

vyhlásenie dátumu odovzdania prihlášok na úradnej tabuli mesta, na webovej stránke 

mesta a pozvať uchádzačov na zasadnutie mestského zastupiteľstva, ktoré sa bude konať 

dňa 13.09.2023 o 16.00 hod.. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

K bodu 12 

Správa o výsledku kontroly hlavného kontrolóra HK/2/2023 

Materiál predkladal Ing. Cserge, hlavný kontrolór mesta.  Písomná správa tvorí prílohu 

zápisnice. 

Na základe Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Mesta Hurbanovo na 1. 

polrok 2023 vykonal v termíne od 03. 04. 2023 do 09. 05. 2023 hlavný kontrolór mesta 

Hurbanovo Ing. Koloman Cserge ako oprávnená osoba kontrolu v povinnej osobe Feszty 

Árpád Alapiskola és Óvoda – Základná škola s materskou školou Árpáda Fesztyho s 

vyučovacím jazykom maďarským, Športová 7, 947 01 Hurbanovo.  

Cieľom kontroly je overiť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad s 

osobitnými predpismi a vnútornými aktmi riadenia pri zverejňovaní zmlúv v Centrálnom 

registri zmlúv.  

Kontrolované obdobie: II. polrok 2022. 

Ku kontrole boli povinnou osobou predložené dokumenty:  

- Register zmlúv povinnej osoby Feszty Árpád Alapiskola és Óvoda – Základná škola s 

materskou školou Árpáda Fesztyho s VJM Hurbanovo za rok 2022.  

- Kontrolovaný subjekt požiadal o registráciu a je registrovaný na https: //crz.gov.sk 

Výsledok kontroly: Na základe vykonaného overovania neboli zistené nedostatky.  

V zmysle ustanovení §22 ods. 6 zákona o finančnej kontrole sa kontrola končí dňom 

zaslania správy povinnej osobe. 
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Uznesenie  č. 94/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

berie na vedomie  

správu o výsledku kontroly hlavného kontrolóra HK/2/2023. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

K bodu 13 

Správa k pohľadávkam k 31.03.2023 

Materiál predkladala Ing. Kardhordó, vedúca ekonomického oddelenia MsÚ.  Písomná 

správa tvorí prílohu zápisnice. 

Mesto vykazovalo k 31.12.2022 celkové pohľadávky vo výške 264 245,61 EUR, z 

čoho daňové pohľadávky boli v hodnote 174 360,14 EUR a nedaňové pohľadávky boli v 

hodnote 89 885,47 EUR. Hodnota nedaňových pohľadávok sa k 31.3. 2023 znížila o 63%. 

Najvýznamnejšími pohľadávkami mesta Hurbanovo sú pohľadávky vzniknuté z titulu 

vyrubovania dane z nehnuteľností a pohľadávky z poplatkov za komunálny odpad.  

Pohľadávky, ktoré boli splatné v roku 2018 alebo v skoršom období sa znížili z titulu 

úhrad o 1 025,99 EUR v priebehu prvých troch mesiacov roka 2023 a pohľadávky 

vzniknuté v roku 2019 – 2022 sa znížili k 31.3.2023 o cca. 14 tis. EUR.  

Hodnota pohľadávok k 31.03.2023 je 67 692,68 EUR. V priebehu prvého štvrťroka 2023 

sa hodnota starých pohľadávok znížila o 1 025,99 EUR, z titulu úhrad od daňovníkov. 

Pohľadávky z dani z nehnuteľnosti vo výške 45 075,86 EUR tvoria nedoplatky voči 

právnickým osobám vo výške 13 412,37 EUR (8 spoločností) a nedoplatky voči fyzickým 

osobám vo výške 31 663,49 EUR (153 osôb).  

Vývoj stavu pohľadávok vzniknutých v roku 2019 sa počas roka 2020 - 2023 znížili o 

vyše 17 tis. EUR. Zostatok pohľadávok z dani z nehnuteľnosti k 31.03.2023 predstavuje 

nedoplatok voči právnickým osobám vo výške 727,33 EUR (6 osôb) a nedoplatky voči 

fyzickým osobám vo výške 3 478,14 EUR (115 osôb).  

Pohľadávky z dani z nehnuteľnosti a poplatkov za komunálny odpad, ktoré boli splatné v 

roku 2020 sa k 31.03.2023 znížili o cca 15 tis. EUR.  

K 31.03.2023 sa hodnota celkových pohľadávok po lehote splatnosti za rok 2021 znížila o 

12 150,67 EUR.  

Hodnota celkových pohľadávok za rok 2022 po lehote splatnosti k 31.03.2023 sa za prvý 

štvrťrok 2023 znížila o 11 290,28 EUR.  

Hodnota celkových daňových pohľadávok po lehote splatnosti k 31.03.2023, teda 

pohľadávky za minulé obdobia ( staré ) spolu s rokom 2019, 2020, 2021 a 2022 sa k 

31.03.2023 znížila o 15 123,09 EUR oproti stavu k 31.12.2022. 
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V roku 2023 bola vyrubená daň z nehnuteľností vo výške 585 834,20 EUR z toho bolo k 

15.05.2023 uhradených 342 104,78 EUR (58%).  

Výška poplatku za komunálny odpad v roku 2023 predstavuje 200 113,77 EUR, pričom z 

tejto hodnoty bolo k 15.5.2023 uhradených 154 396,27 EUR (77%).  

Zamestnanci mesta priebežne preverujú stav neuhradených pohľadávok, v prípade vzniku 

pohľadávok po uplynutí doby splatnosti sa dlžníkom posielajú výzvy a ak ani v náhradnej 

lehote nie sú pohľadávky zaplatené, tak sú posunuté na riešenie správnemu oddeleniu. 

Správne oddelenie sa v súčasnosti zaoberá vymáhaním daňových pohľadávok formou 

zadržania vodičských preukazov. Boli vydané prvé rozhodnutia a po nadobudnutí 

právoplatnosti rozhodnutí sa pristúpi k odobratiu vodičských preukazov. 

 

Uznesenie  č. 95/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

berie na vedomie  

predloženú informatívnu správu k pohľadávkam. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

K bodu 14 

Návrh na predĺženie platnosti Komunitného plánu sociálnych služieb 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Hurbanovo bol vypracovaný v roku 2018 

a bol schválený uznesením č. 562/2018-MZ zo dňa 14.06.2018 na obdobie rokov 2018 až 

2022. V zmysle § 80 písm. a) zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov Obec vypracúva, schvaľuje komunitný plán sociálnych služieb vo 

svojom územnom obvode.  

Nakoľko Komunitný plán sociálnych služieb je základný dokument obce, jeho platnosť sa 

vyžaduje aj v prípade tvorby projektových dokumentácií, preto je potrebné predĺžiť jeho 

platnosť do konca roka 2024. Do ukončenia platnosti bude potrebné komunitný plán 

aktualizovať a zosúladiť ho s dokumentom Národné priority rozvoja sociálnych služieb na 

roky 2021-2030. 

 

Mgr. Basternák konštatovala, že sa s materiálom komunitného plánu sociálnych služieb 

zaoberala Komisia sociálna, bytová a zdravotná. Zápisnica komisie bude zaslaná po jej 

spracovaní.  

Žiadala, aby nebol prečítaný pripravený návrh na uznesenie č. 2, nakoľko s uvedenou 

pracovnou skupinou nesúhlasila.  
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Uviedla, že pracovná skupina je tvorená zadávateľmi, čo je samospráva prijímateľmi, 

poskytovateľmi a inými osobami, aby riešila konkrétne zadania, úlohy a témy. Riadiaci 

pracovník, skupina a osoby zodpovedné za proces komunitného plánovania sociálnych 

služieb sú zvyčajne vedúci zamestnanci a koordinátor. 

K uvedenej téme sa vyjadril Bc. Tomaščin a poslankyňa Žigová. 

Mgr. Závodský, primátor mesta prisľúbil prepracovanie zloženia pracovnej skupiny. 

 

Uznesenie  č. 96/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

schvaľuje  

predĺženie platnosti dokumentu „Komunitný plán sociálnych služieb mesta Hurbanovo na 

roky 2018 – 2022“ do 31.12.2024. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

K bodu 15 – R ô z n e 

15.1 Správa o činnosti Mestskej polície Hurbanovo od 01.01.2023 do 30.4.2023 

Materiál predkladal pán Provazník, náčelník MsP.  Písomná správa tvorí prílohu zápisnice. 

- Celkový počet priestupkov - 214  

- Celkový počet zistených priestupkov vlastnou činnosťou - 187  

- Celkový počet oznámených priestupkov na útvar obecnej polície - 27  

- Celkový počet uložených priestupkov - 1  

- Celkový počet odložených priestupkov - 1  

- Celkový počet odovzdaných priestupkov - 6  

- Celkový počet oznámených priestupkov príslušnému orgánu - 5  

- Celkový počet priestupkov prejednaných v blokovom konaní - 130  

- Výška finančnej hotovosti - 1870 € 

- Celkový počet priestupkov prejednaných v blokovom konaní vydaním bloku na pokutu 

nezaplatenú na mieste - 19 

- Výška finančnej hotovosti 640 € 

- Priestupky riešené upozornením – 52 

Uložené pokuty spolu: 2 510 EUR.  

 

Uznesenie  č. 97/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

berie na vedomie  

správu o činnosti Mestskej polície Hurbanovo za obdobie od 01.01.2023 do 30.04.2023. 
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Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

15.2 Žiadosť o odkúpenie pozemkov v rekreačnej oblasti bagrovisko Bohatá 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Mestu Hurbanovo boli doručené viaceré žiadosti o odkúpenie pozemkov v rekreačnej 

oblasti bagrovisko Bohatá: Tamás Kovács, bytom Kovács Pusta 2321/12, Hurbanovo, 

žiada o odkúpenie pozemku, parcela registra „C“ č. 3331/1 – záhrada o výmere 825 m2, v 

prílohe pozemok č. 3; Róbert Szabolcs, bytom Tulipánová 6, Svätý Peter, žiada o 

odkúpenie pozemku, parcela registra „C“ č. 3336 – záhrada o výmere 995 m2, v prílohe 

pozemok č. 2; Roman Binka, bytom Sládkovičova 24, Hurbanovo, žiada o odkúpenie 

pozemkov, parcela registra „C“ č. 3339 – záhrada o výmere 504 m2, v prílohe pozemok č. 

1; parcela registra „C“ č. 3327 – záhrada o výmere 645 m2, v prílohe pozemok č. 4; 

parcela registra „C“ č. 3331/1 – záhrada o výmere 825 m2, v prílohe pozemok č. 3; Ing. 

Ivan Bahorec, bytom Práce 18, Hurbanovo, žiada o odkúpenie pozemku, parcely registra 

„C“ č. 3327 – záhrada o výmere 645 m2, v prílohe pozemok č. 4. Tieto pozemky sú 

zapísané na LV č. 2869 a sú vo vlastníctve Mesta Hurbanovo. Podľa § 9a, odsek 1, 

písmeno b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí sa prevody vlastníctva majetku obce 

musia vykonať dobrovoľnou dražbou.  

Mestský úrad Hurbanovo nedoporučuje predať pozemky: parcelu registra „C“ č. 3339 – 

záhrada o výmere 504 m2 (poz.č.1) a parcelu registra „C“ č. 3327 – záhrada o výmere 645 

m2 (poz.č.4) z dôvodu predpokladu využitia pozemku na iné účely, ako sú napríklad 

napojenie na inžinierske siete pre individuálnu výstavbu alebo zabezpečenie prístupu k 

iným pozemkom práve cez pozemky, ktoré sú vo vlastníctve mesta Hurbanovo. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE č. 1  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

s ú h l a s í  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 3339 – záhrada o výmere 504 m2 v k. ú. 

Bohatá formou dobrovoľnej dražby podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa stanovuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 30,00 €/m2.  

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                                                                                                                                    za                                 0                                                                             

Bc.Tomaščin                                                                                                               proti                       1 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              zdržal sa hlasovania                8  
Ing.Seifert, Žigová  
Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 
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NÁVRH NA UZNESENIE č. 2  

Uznesenie  č. 98/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 3336 – záhrada o výmere 995 m2 v k. ú. 

Bohatá formou dobrovoľnej dražby podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa stanovuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 30,00 €/m2. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Ing.Seifert, Bc.Tomaščin    za                                6                                                                             

                                                                                                                              proti                                        0                                     

Melich, Ondrusek, Žigová                                                                                         zdržal sa hlasovania                3 

NÁVRH NA UZNESENIE č. 3  

Uznesenie  č. 99/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 3331/1 – záhrada o výmere 825 m2 v k. ú. 

Bohatá formou dobrovoľnej dražby podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa stanovuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 30,00 €/m2. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Ing.Seifert, Bc.Tomaščin    za                                6                                                                             

                                                                                                                              proti                                        0                                     

Melich, Ondrusek, Žigová                                                                                         zdržal sa hlasovania                3 

 

NÁVRH NA UZNESENIE č. 4  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

s ú h l a s í  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 3327 – záhrada o výmere 645 m2 v k. ú. 

Bohatá formou dobrovoľnej dražby podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa stanovuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 30,00 €/m2. 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                                                                                                                                    za                                 0                                                                             

Bc.Tomaščin                                                                                                               proti                       1 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              zdržal sa hlasovania                8  
Ing.Seifert, Žigová  
Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 
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15.3 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Peter Bílek 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Dňa 20.01.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť Petra Bíleka, bytom 

Javorová 17, 947 01 Hurbanovo, IČO: 37557289, ohľadom odkúpenia pozemku na ulici 

Chotínska v Hurbanove (smer Konkoly). Žiadateľ uvádza vo svojej žiadosti, že má záujem 

odkúpiť pozemok, parcelu registra „C“ č. 1152/24 – orná pôda o výmere 18.386 m2, k. ú. 

Hurbanovo. Pozemok v katastri nehnuteľností v registri „C“ je zaevidovaný, avšak bez 

uvedenia vlastníctva. Tento pozemok je zapísaný na LV č. 4187 a je vo vlastníctve mesta 

Hurbanovo ako súčasť parcely registra „E“ č. 1029/13 – orná pôda o výmere 38.597 m2. 

Pozemok sa nachádza v extraviláne mesta. Žiadateľ odôvodňuje svoju žiadosť s tým, že 

pozemok je momentálne nevyužívaný a pozemok by odkúpil na podnikateľské účely. Pri 

odkúpení pozemku by žiadateľ vybudoval prístrešok za účelom uskladnenia 

poľnohospodárskych strojov.  

Mesto Hurbanovo navrhlo riešenie zámeny pozemku o ktorý žiadateľ žiada za pozemok 

vo vlastníctve žiadateľa. Ten sa vyjadril, že o zámenu pozemkov nemá záujem, pretože 

ako uviedol, nevlastní pozemky, ktoré by mohli byť predmetom zámeny. K tomu, aby sa 

pristúpilo k predaju žiadaného pozemku, je potrebné vykonať zmenu stavu parcely z „E“ 

na stav „C“, čo je možné iba geometrickým plánom a následným zápisom nového stavu do 

katastra nehnuteľností.  

Mestský úrad uvedený pozemok neodporúča predať z dôvodu, nakoľko by došlo k 

rozdeleniu celistvého pozemku na tri časti, pričom žiadateľ by odkúpil pozemok v strede, 

a na okrajoch by zostali dva užšie pozemky, ktorých obrábanie by sa tým stalo 

problematické, čo by malo za následok, že by o zostávajúce časti nemal žiaden 

poľnohospodár záujem si ich prenajať. 

 

V diskusii vystúpili poslanci: Žigová, Bc. Tomaščin a Ing. Seifert. Po diskusii Bc. 

Tomaščin navrhol materiál stiahnuť z rokovania MZ na zistenie právneho vzťahu. 

 

Pred hlasovaním za návrh na uznesenie Mgr. Závodský, primátor mesta stiahol 

materiál z rokovania MZ z dôvodu ujasnenia žiadosti so žiadateľom. 

 

15.4 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Márk a Bernadett Mlatecoví 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice.  

Dňa 12.04.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť od manželov Bernadett 

Mlatecovej a Márka Mlateca, bytom Marcelová 323/7 a Hurbanovo ohľadom predaja 

pozemku na ulici Šáradská v Hurbanove. Jedná sa o pozemok, parcela registra „C“ č. 1545 

– zastavaná plocha a nádvorie o výmere 298 m2, k. ú. Hurbanovo. Tento pozemok je 

zapísaný na LV č. 2376 a je vo vlastníctve Mesta Hurbanovo.  

Žiadatelia odôvodňujú svoju žiadosť tým, že majú záujem na predmetnom pozemku 

postaviť rodinný dom. Podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
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obcí sa prevody vlastníctva majetku obce musia vykonať dobrovoľnou dražbou. Mestský 

úrad Hurbanovo neodporúča predaj vyššie uvedeného pozemku z dôvodu predpokladu 

využitia pozemku na iné účely. 

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

s ú h l a s í  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 1545 – zastavaná plocha a nádvorie o 

výmere 298 m2 zapísaného na LV č. 2376 v k. ú. Hurbanovo dobrovoľnou dražbou podľa 

§ 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa 

stanovuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo vo 

výške 20,00 €/m2. 

 

Bc. Tomaščin opustil rokovaciu miestnosť. 

Z prítomných 8 poslancov hlasovalo: 

Ing.Seifert             za                                1                                                                             

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, RNDr.Hamranová, Ondrusek                                          proti                                        4                                     

Bogner, Melich, Žigová                                                                                             zdržal sa hlasovania                3 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

15.5 Žiadosť o odkúpenie pozemku – Dávid Kováč 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice.  

Dňa 10.05.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť Dávida Kováča, bytom 

Úzka 2632/3, Hurbanovo, ohľadom predaja pozemku na ulici Úzka v Hurbanove. Jedná sa 

o pozemok, parcela registra „C“ č. 1613 – záhrada o výmere 535 m2 , k. ú. Hurbanovo. 

Tento pozemok je zapísaný na LV č. 2376 a je vo vlastníctve Mesta Hurbanovo. Pán 

Kováč vo svojej žiadosti uvádza, že býva so svojou matkou a dvoma súrodencami v garáži 

u starého otca Karola Lakatoša. Žiadaný pozemok je zarastený burinou, rád by pozemok 

zveľadil a postavil by na ňom malý domček. Podľa § 9a, odsek 1, písmeno b) zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí sa prevody vlastníctva majetku obce musia vykonať 

dobrovoľnou dražbou.  

Mestský úrad Hurbanovo neodporúča predaj vyššie uvedeného pozemku z dôvodu 

predpokladu využitia pozemku na iné účely. 

 

Bc. Tomaščin sa vrátil do rokovacej miestnosti. 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

s ú h l a s í  

s odpredajom pozemku, parcely registra „C“ č. 1613 – záhrada o výmere 535 m2 

zapísaného na LV č. 2376 v k. ú. Hurbanovo dobrovoľnou dražbou podľa § 9a, odsek 1, 
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písmeno b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. Výkričná cena sa stanovuje v zmysle 

Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 20,00 €/m2. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                          za                                0                                                                             

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek               proti                                        9                                      
Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 
                                                                                                                                   zdržal sa hlasovania                0 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

15.6 Žiadosť o prenájom parkovacej plochy – Bravo Taxi, s.r.o. 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice.  

Dňa 21.04.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť o prenájom pozemku od 

spoločnosti BRAVO Taxi s.r.o., so sídlom Nálepkova 736/10, 947 01 Hurbanovo, IČO: 52 

184 561. Jedná sa o vyhradenie jedného parkovacieho miesta pre spoločnosť BRAVO 

Taxi s.r.o., ktorá vykonáva prepravu osôb – taxislužba, z parcely registra „C“ č. 1318 – 

ostatná plocha o výmere 4.450 m2 v k. ú. Hurbanovo. Výmera žiadanej plochy je 10 m2 . 

Uvedený pozemok sa nachádza na Komárňanskej ulici, je vo vlastníctve Mesta Hurbanovo 

a sú na ňom vyhradené platené parkovacie miesta pre motorové vozidlá. V prípade 

odsúhlasenia prenájmu sa parkovacie miesto vyznačí aj dopravnou značkou.  

Žiadateľ už dlhšiu dobu prevádzkuje v meste Hurbanovo taxislužbu – prepravu osôb. 

Svoju žiadosť žiadateľ odôvodňuje s tým, že spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o. potrebuje 

jedno vyhradené parkovacie miesto kvôli skvalitneniu ich služieb a bezpečnosti ich 

zákazníkov. Parkovacie miesto bude využívané ako parkovanie a stanovište taxislužby. 

Taxislužba, ktorú vykonáva spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o. pomáha obyvateľom 

Hurbanova bezpečne nastúpiť, ako aj vystúpiť pri zdravotníckych zariadeniach, lekárňach, 

ktoré sa v blízkosti žiadanej parkovacej plochy nachádzajú. Žiadateľ v žiadosti označil tri 

verzie, kde by si chcel prenajať parkovaciu plochu. Plochy na parkovanie sú vyznačené v 

prílohe k žiadosti. Vhodným variantom pre mesto Hurbanovo je variant č. 2. Vedľa 

žiadanej plochy je vyhradené miesto pre LIMCAR s.r.o. v zmysle nájomnej zmluvy od 

roku 2019, ktorá je platná do 30.06.2024. V prípade odsúhlasenia prenájmu žiadanej 

plochy na parkovanie pre spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o., sa nájomná zmluva uzatvorí na 

dobu určitú na obdobie od 01.09.2023 do 30.06.2024, aby nájomná zmluva Limcar aj 

Bravo Taxi končili v rovnakom čase za rovnakých podmienok, ako je zmluva s Limcar 

s.r.o.. Nájomná zmluva započne 01.09.2023 z toho dôvodu, že nájomná zmluva s MUDr. 

Paličkovou, ktorá vlastní časť plochy plateného parkoviska je platná do 31.08.2023. 

Nájomné sa stanovuje vo výške 391,20 € ročne, slovom tristodeväťdesiatjeden eur dvadsať 

centov. Ročná nájomná cena za prenájom predmetu nájmu bola stanovená podľa výpočtu 

priemerného ročného príjmu z parkovacieho automatu.  

V prípade schválenia novej nájomnej zmluvy s MUDr. Paličkovou budú predmetné 2 

parkovacie miesta vyňaté zo zmluvy (jedno miesto pre Limcar je už vyňaté v existujúcej 
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zmluve). Po ukončení nájomných zmlúv v roku 2024 navrhujeme parkovacie plochy pre 

taxíky prenajať formou dražby. 

Zákon č. 138/91 Zb. o majetku obcí v platnom znení v § 9a, ods. 9, písm. c) pripúšťa 

prenajať majetok mesta bez verejnej súťaže alebo dobrovoľnej dražby v prípadoch 

hodných osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhodne trojpätinovou 

väčšinou všetkých poslancov zastupiteľstva. Mesto Hurbanovo navrhuje riešiť uvedený 

prípad v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o majetku obcí v platnom 

znení. 

Bc. Tomaščin navrhol prenájom parkovacej plochy riešiť formou dobrovoľnej dražby.  

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove    

k o n š t a t u j e,  

že prenájom časti pozemku z parcely registra „C“ č. 1318 – ostatná plocha o výmere 10 

m2 (1 parkovacie miesto) v k. ú. Hurbanovo na vyhradenie parkovacieho miesta pre 

žiadateľa spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o. je prípad hodný osobitného zreteľa.  

o d ô v o d ň u j e  prípad hodný osobitného zreteľa nasledovne.  

Žiadateľ už dlhšiu dobu prevádzkuje v meste Hurbanovo taxislužbu – prepravu osôb. 

Svoju žiadosť žiadateľ odôvodňuje s tým, že spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o. potrebuje 

jedno vyhradené parkovacie miesto kvôli skvalitneniu ich služieb a bezpečnosti ich 

zákazníkov. Parkovacie miesto bude využívané ako parkovanie a stanovište taxislužby. 

Taxislužba, ktorú vykonáva spoločnosť BRAVO Taxi s.r.o. pomáha obyvateľom 

Hurbanova bezpečne nastúpiť, ako aj vystúpiť pri zdravotníckych zariadeniach a lekárňach  

s c h v a ľ u j e  

zverejnenie svojho zámeru prenajať časť z pozemku, parcela registra „C“ č. 1318 – ostatná 

plocha o výmere 10 m2 (1 parkovacie miesto) spoločnosti BRAVO Taxi s.r.o., so sídlom 

Nálepkova 736/10, 947 01 Hurbanovo, IČO: 52 184 561 z dôvodu hodného osobitného 

zreteľa v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o majetku obcí v platnom 

znení na úradnej tabuli a webovej stránke Mesta Hurbanovo, a to najmenej 15 dní pred 

schvaľovaním tohto nájmu mestským zastupiteľstvom. Nájomné sa stanovuje vo výške 

391,20 € ročne, slovom tristodeväťdesiatjeden eur dvadsať centov. Ročná nájomná cena za 

prenájom predmetu nájmu bola stanovená podľa výpočtu priemerného ročného príjmu z 

parkovacieho automatu. 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                                                                                                                                    za                                 0                                                                             

                                                                                                                                   proti                                0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              zdržal sa hlasovania                9  
Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová  
Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 
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15.7 Žiadosť o prenájom manipulačnej plochy – V&L Car wash s.r.o. 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice.  

Dňa 26.04.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť o dlhodobý prenájom 

pozemku od spoločnosti V & L Car wash s.r.o., so sídlom Podzáhradná 1300/48, 947 01 

Hurbanovo, IČO: 46 114 882. Jedná sa o prenájom časti pozemku v k. ú. Hurbanovo, a to 

časť z parcely registra „E“ č. 524/2 – ostatná plocha na ulici Podzáhradná. Pozemok je 

evidovaný v katastri nehnuteľností na LV č. 4187 a je vo vlastníctve Mesta Hurbanovo. 

Žiadaná časť pozemku sa nachádza oproti ručnej auto umyvárni na ulici Podzáhradná v 

Hurbanove. Výmera plochy na prenájom je 12x5 m. Na žiadanej ploche sa nachádza 

trávnatý porast. Vrchná vrstva zeminy by bola odstránená a následne by bola plocha 

osadená geotextíliou, na ktorú by bola daná drvená kamenina – makadám. Manipulačná 

plocha by slúžila na naloženie a vyloženie materiálu, áut z prívesov a pod. Nad u vedenou 

plochou ako ani pod plochou sa podľa dostupných informácií žiadne vedenia 

nenachádzajú. Nakoľko žiadateľ vlastní auto umyváreň a rád by si prenajal časť pozemku 

oproti svojej prevádzke na zriadenie manipulačnej plochy a túto plochu by žiadateľ 

upravil, bolo by preto nevhodné, aby sa tieto pozemky prenajali formou verejnej súťaže 

alebo dobrovoľnej dražby. Mesto Hurbanovo navrhuje riešiť uvedený prípad v súlade s § 

9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o majetku obcí v platnom znení. 

 

Mgr. Ágh v zastúpení Mgr. Pupáka prečítal stanovisko Komisie finančnej, správy majetku 

mesta a verejnej súťaže, nakoľko komisia odporúča vyžiadať od záujemcu konkretizovanie 

účelu využitia daného pozemku, nakoľko z predložených informácií nie je jasný dopad na 

životné prostredie a bezpečnosť premávky na frekventovanej mestskej komunikácii.  

 

Poslanec Ondrusek – Komisia životného prostredia, ochrany prírody, prírodných hodnôt 

a zdrojov doporučuje v prípade odsúhlasenia nájmu, aby nájomca na svoje vlastné náklady 

realizoval spevnenú plochu zo zámkovej dlažby, ktorá zabezpečí odvod dažďovej vody 

z povrchu. Nespevnená plocha, t.j. makadam môže pri kosení verejnej zelene spôsobovať 

škody.  

 

Uznesenie  č. 100/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

k o n š t a t u j e,  

že prenájom časti pozemku, z parcely registra „E“ č. 524/2 – ostatná plocha o výmere 60 

m2 na ulici Podzáhradná v k. ú. Hurbanovo pre žiadateľa spoločnosť V & L Car wash 

s.r.o., so sídlom Podzáhradná 1300/48, 947 01 Hurbanovo, IČO: 46 114 882 je prípad 

hodný osobitného zreteľa.  

o d ô v o d ň u j e  prípad hodný osobitného zreteľa nasledovne:  

Žiadateľ vlastní auto umyváreň a rád by si prenajal časť pozemku oproti svojej prevádzke 

z dôvodu zriadenia manipulačnej plochy a túto plochu by žiadateľ upravil.  
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s c h v a ľ u j e  

zverejnenie svojho zámeru prenajať časť pozemku, z parcely registra „E“ č. 524/2 – 

ostatná plocha o výmere 60 m2 pre spoločnosť V & L Car wash s.r.o., so sídlom 

Podzáhradná 1300/48, 947 01 Hurbanovo, IČO: 46 114 882 z dôvodu hodného osobitného 

zreteľa v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o majetku obcí v platnom 

znení na úradnej tabuli a webovej stránke Mesta Hurbanovo, a to najmenej 15 dní pred 

schvaľovaním tohto nájmu mestským zastupiteľstvom. Cena nájmu sa určuje podľa Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo, príloha č. 3 vo výške 1,00 € / 

m2 ročne na obdobie 5 rokov, cena nájmu je teda celkom: 60,00 € ročne. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              za                                7                                                                             
Bc.Tomaščin                                                                                                                               
                                                                                              proti                                        0                                     

Ing.Seifert, Žigová                                                                                                     zdržal sa hlasovania                2 

 

15.8 Žiadosť o prenájom budovy (bývalý Kelt) – OZ Hurbanovská Oáza 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Dňa 24.03.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť občianskeho združenia 

Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis, so sídlom Podzáhradná 129, 947 01 Hurbanovo, 

IČO: 53660170, zastúpené predsedom Mgr. Miklósom Kecskésom, o prenájom budovy, 

ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo, na pozemku registra „C“ č. 2993 

– zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 m2 (bývalá budova Kelt). Spolu s prenájmom 

budovy sa prenajíma aj časť pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to 

o výmere 200 m2. Tieto nehnuteľnosti sú vo vlastníctve Mesta Hurbanovo a sú zapísané 

na LV č. 2376.  

Dôvodová správa: Žiadané priestory by chceli žiadatelia využívať na organizovanie 

rôznych podujatí, ako sú napr. filmové kluby, súťaže, prednášky, kvízy a besedy, za 

účelom presadzovania zásad zodpovednej spotreby, trvalo udržateľného rozvoja, 

ekologického hospodárenia a poľnohospodárstva, permakultúry a ďalších ekologických a 

environmentálnych prístupov. Občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis 

vo svojej žiadosti uvádza, že priestory neplánuje využívať na také činnosti, z ktorých bude 

mať príjem, ale na už vyššie uvedené vzdelávacie činnosti zamerané aj na budovanie 

miestnej komunity.  

Z toho dôvodu občianske združenie žiada prenájom vyššie uvedených priestorov za 

symbolickú cenu nájmu. Žiadatelia uvádzajú, že drobné stavebné práce ako napr. 

maliarske práce v budove by vykonali na vlastné náklady. V prípade súhlasu s prenájmom 

vyššie uvedenej budovy spolu s pozemkom by nájomná cena v zmysle platných Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo bola 720,00 € ročne (budova o 

rozlohe 52 m2 = 520,00 €/rok a pozemok o rozlohe 200 m2 = 200,00 €/rok). Po osobnej 

komunikácii s pánom Kecskésom, sa pán Kecskés vyjadril, že na rok 2024 by Občianske 

združenie Hurbanovská Oáza požiadalo o finančnú dotáciu od Mesta Hurbanovo.  
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Pán Kecskés sa ďalej vyjadril, že reálnu spotrebu energií by hradilo združenie. Zákon č. 

138/91 Zb. o majetku obcí v platnom znení v § 9a, ods. 9, písm. c) pripúšťa prenajať 

majetok mesta bez verejnej súťaže alebo dobrovoľnej dražby v prípadoch hodných 

osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhodne trojpätinovou väčšinou 

všetkých poslancov zastupiteľstva. 

Nakoľko žiadateľ Občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis by chcelo 

budovu na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo využívať na organizovanie rôznych 

podujatí, ako sú napr. filmové kluby, súťaže, prednášky, kvízy a besedy za účelom 

presadzovania zásad zodpovednej spotreby, trvalo udržateľného rozvoja, ekologického 

hospodárenia a poľnohospodárstva, permakultúry a ďalších ekologických a 

environmentálnych prístupov, bolo by preto nevhodné, aby sa tieto pozemky prenajali 

formou verejnej súťaže alebo dobrovoľnej dražby. Mesto Hurbanovo navrhuje riešiť 

uvedený prípad v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o majetku obcí v 

platnom znení. 

 

Poslanec Melich konštatoval, že si váži Občianske združenie Hurbanovská Oáza – 

Ógyallai Oázis za záslužnú činnosť, ale navrhol prenajímať napr. prázdne priestory 

v kultúrnom dome, nakoľko si nevie predstaviť zveľadenie budovy zo strany OZ. Žiadanú 

budovu by mohlo mesto ponúknuť ako komerčný priestor a využiť v prospech občanov. 

Poslanec Ondrusek - Komisia životného prostredia, ochrany prírody, prírodných hodnôt 

a zdrojov pri MZ v Hurbanove doporučuje prenájom OZ Hurbanovská Oáza – Ógyallai 

Oázis z dôvodu jej osvetovej, environmentálnej činnosti v rámci mesta Hurbanovo. 

Ing. Dobi doplnil, že mesto tri roky mesto skúšalo predať budovu vyhlásením dražby bez 

záujmu. 

Mgr. Basternák žiadala schváliť prenájom budovy pre významné združenie za 1,00 € / 

rok. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE č. 1  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

k o n š t a t u j e  

že prenájom budovy, ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo, na 

pozemku registra „C“ č. 2993 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 m2, ako aj časť 

pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to o výmere 200 m2, v k. ú. 

Hurbanovo pre žiadateľa, občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis, so 

sídlom Podzáhradná 129, 947 01 Hurbanovo, IČO: 53660170 je prípad hodný osobitného 

zreteľa.  

o d ô v o d ň u j e prípad hodný osobitného zreteľa nasledovne:  

Nakoľko žiadateľ Občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis by chcelo 

budovu na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo využívať na organizovanie rôznych 

podujatí, ako sú napr. filmové kluby, súťaže, prednášky, kvízy a besedy za účelom 

presadzovania zásad zodpovednej spotreby, trvalo udržateľného rozvoja, ekologického 

hospodárenia a poľnohospodárstva, permakultúry a ďalších ekologických a 
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environmentálnych prístupov, t. j. pre mesto Hurbanovo a jeho obyvateľov by bol 

prenájom budovy každopádne prospešný.  

s c h v a ľ u j e  

zverejnenie svojho zámeru prenajať budovu, ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, 

Hurbanovo, na pozemku registra „C“ č. 2993 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 

m2, ako aj časť pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to o výmere 

200 m2, v k. ú. Hurbanovo pre žiadateľa, občianskeho združenia Hurbanovská Oáza – 

Ógyallai Oázis, so sídlom Podzáhradná 129, 947 01 Hurbanovo, IČO: 53660170, z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o 

majetku obcí v platnom znení na úradnej tabuli a webovej stránke Mesta Hurbanovo, a to 

najmenej 15 dní pred schvaľovaním tohto nájmu mestským zastupiteľstvom. Cena nájmu 

sa určuje podľa platných Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo 

vo výške 720,00 € ročne (budova o rozlohe 52 m2 = 520,00 €/rok a pozemok o rozlohe 

200 m2 = 200,00 €/rok) na obdobie 5 rokov. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                                                                                                                                    za                                 0                                                                             

                                                                                                                                   proti                                0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              zdržal sa hlasovania                9  
Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová  
Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE č. 2  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

s ú h l a s í  

s prenájmom budovy, ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo, na 

pozemku registra „C“ č. 2993 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 m2 , ako aj časť 

pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to o výmere 200 m2, v k. ú. 

Hurbanovo na obdobie 5 rokov za cenu nájmu v zmysle platných Zásad hospodárenia a 

nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo, a to 3 dobrovoľnou dražbou podľa § 9a, odsek 

1, písmeno b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. Výkričná cena nájmu je podľa 

Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hurbanovo vo výške 10,00 €/m2 

(zastavaná plocha) a 1,00 €/m2 (pozemok). 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

                                                                                                                                    za                                 0                                                                             

                                                                                                                                   proti                                0 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,              zdržal sa hlasovania                9  
Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová  
Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 
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Poslanecký návrh Mgr. Basternáka: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove  

k o n š t a t u j e  

že prenájom budovy, ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, Hurbanovo, na 

pozemku registra „C“ č. 2993 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 m2, ako aj časť 

pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to o výmere 200 m2, v k. ú. 

Hurbanovo pre žiadateľa, občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis, so 

sídlom Podzáhradná 129, 947 01 Hurbanovo, IČO: 53660170 je prípad hodný osobitného 

zreteľa.  

o d ô v o d ň u j e prípad hodný osobitného zreteľa nasledovne: Nakoľko žiadateľ 

Občianske združenie Hurbanovská Oáza – Ógyallai Oázis by chcelo budovu na adrese Á. 

Fesztyho 29, Hurbanovo využívať na organizovanie rôznych podujatí, ako sú napr. 

filmové kluby, súťaže, prednášky, kvízy a besedy za účelom presadzovania zásad 

zodpovednej spotreby, trvalo udržateľného rozvoja, ekologického hospodárenia a 

poľnohospodárstva, permakultúry a ďalších ekologických a environmentálnych prístupov, 

t. j. pre mesto Hurbanovo a jeho obyvateľov by bol prenájom budovy každopádne 

prospešný.  

s c h v a ľ u j e  

zverejnenie svojho zámeru prenajať budovu, ktorá sa nachádza na adrese Á. Fesztyho 29, 

Hurbanovo, na pozemku registra „C“ č. 2993 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 52 

m2, ako aj časť pozemku, na ktorom sa vyššie uvedená budova nachádza, a to o výmere 

200 m2, v k. ú. Hurbanovo pre žiadateľa, občianskeho združenia Hurbanovská Oáza – 

Ógyallai Oázis, so sídlom Podzáhradná 129, 947 01 Hurbanovo, IČO: 53660170, z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9a, ods. 9, písm. c) zákona č. 138/91 Zb. o 

majetku obcí v platnom znení na úradnej tabuli a webovej stránke Mesta Hurbanovo, a to 

najmenej 15 dní pred schvaľovaním tohto nájmu mestským zastupiteľstvom.  

Cena nájmu sa určuje podľa platných Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta 

Hurbanovo vo výške 1,00 € ročne (budova o rozlohe 52 m2 = 1,00 €/rok a pozemok o 

rozlohe 200 m2 = 1,00 €/rok) na obdobie 5 rokov. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Bogner, Mgr.Basternák, Ondrusek                                                            za                                 4                                                                                                                 

                                                                                                                                    proti                       0 

RNDr.Hamranová, Melich, Ing.Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová                                  zdržal sa hlasovania   5 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

15.9 Žiadosť o určenie prenájmu poľovných pozemkov ako osobitný zreteľ – 

Poľovnícke združenie Bohatá 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Dňa 05.05.2023 bola Mestu Hurbanovo doručená žiadosť Poľovníckeho združenia 

Bohatá, so sídlom Novozámocká 139, Hurbanovo, IČO: 35594705, o určenie prenájmu 
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poľovných pozemkov vo vlastníctve mesta Hurbanovo v revíri Bohatá ako vec hodná 

osobitného zreteľa. Dôvodová správa: Mesto Hurbanovo vlastní cca 160 ha pozemkov v 

poľovnom revíri Bohatá. Poľovný revír Bohatá obhospodaruje vyše 70 rokov Poľovnícke 

združenie Bohatá. Týmto obhospodarovaním sa Poľovnícke združenie Bohatá dlhodobo 

stará a zveľaďuje životné prostredie a vynakladá úsilie v ochrane zveri (v zimnom období 

prikrmuje poľovnú zver krmivom, ktoré si zabezpečujú na vlastné náklady). Združenie 

chráni prenajaté pozemky voči zlodejom, ako aj voči premnoženej diviačej zveri. 

Poľovnícke združenie Bohatá sa pravidelne zúčastňuje na akciách organizovaných 

mestom, ako sú napríklad Deň mesta, Strelecké preteky, Súťaž vo varení gulášu a pod.. Je 

v záujme občanov ako aj mesta Hurbanovo, aby bolo o tieto pozemky primerane postarané 

z hľadiska poľovného hospodárenia, ochrany a rozvoja, aby výkon práva poľovníctva mal 

široký celospoločenský význam v prospech všetkých občanov a nestal sa komerčnou 

záležitosťou len úzkej skupiny jednotlivcov. Je potrebné zohľadniť aj perspektívu rozvoja 

do budúcnosti a istotu dosiahnutia vytýčených cieľov. 

 

Poslanec Ondrusek citoval Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta 

Hurbanovo článok III, odsek 4) písm. k) – „Primátor mesta rozhoduje o veciach výkonu 

poľovného práva ako štatutár mesta – vlastník pozemkov v plnom rozsahu v zmysle 

zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Poznamenal, že ako poslanec nemá právo do takýchto vecí zasahovať“. 

Mgr. Závodský, primátor mesta konštatoval, že schválenie podanej žiadosti osobitným 

zreteľom spadá do kompetencie  mestského zastupiteľstva a citoval právne stanovisko:  

V prípade ak existujú dôvody, prečo chce obec uzavrieť zmluvu o užívaní poľovného 

revíru s konkrétnym poľovníckym združením, napriek tomu, že by v obchodnej verejnej 

súťaži neposkytlo najlepšiu cenovú ponuku, je potrebné postupovať v súlade s ust. §9a 

ods. 9 písm. c) zákona o majetku obcí. 

Ing. Seifert poprosil pána hlavného kontrolóra, aby vyjadril vlastný názor. 

Ing. Cserge konštatoval, že rešpektuje právne stanovisko. 

Bc. Tomaščin konštatoval, že poľovné pozemky vyslovene patria Poľovníckemu 

združeniu Bohatá z uvedeného dôvodu v písomnej správe. 

Podľa Ing. Seiferta, bolo by vhodné, aby sa poľovnícke združenia navzájom dohodli 

a našli kompromisné riešenie. V tomto prípade podporí Poľovnícke združenie Bohatá. 

Mgr. Basternák citovala zo zákona 369/1990 Zb o obecnom zriadení: 

„Vo vzťahu k starostovi obce nie je daná alternatívne – t. j. žiadna právomoc nemôže byť 

súčasne zverená aj obecnému zastupiteľstvu aj starostovi. Vždy je založená právomoc iba 

jedného z orgánov obce.  

• Platí teda pravidlo, že zákon alebo štatút nám dáva výslovnú odpoveď na otázku, do 

právomoci ktorého orgánu je rozhodovanie o určitej otázke zverené.  

• Ak zákon ani štatút výslovne nezveruje rozhodovanie o určitej otázke do právomoci 

žiadneho z orgánov obce, tak v zmysle princípov budovania kompetencie orgánov obce  

(t. j. kompetencia OZ daná pozitívne, kompetencia starostu daná negatívne) je v danej veci 

založená právomoc starostu. Z takejto právomoci i prípadnej zodpovednosti za protiprávne 
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konanie sa nemôže starosta žiadnym spôsobom vyviniť, napr. dovolaním sa, že vo veci 

mohlo konať aj obecné zastupiteľstvo. 

Starosta sa nemôže zbaviť svojej zodpovednosti ak prenechá rozhodnutie vo veci, ktoré je 

v jeho kompetencii na rozhodnutie obecného zastupiteľstva. V takomto prípade by 

rozhodol vecne príslušný orgán a zodpovednosť starostu za nesprávny úradný postup 

a nečinnosť tým nie je dotknutá“. 

Na záver pani poslankyňa poznamenala, toto je dôvod prečo sa hlasovania za uznesenie 

nezúčastní. 

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove    

súhlasí,  

aby prenájom poľovných pozemkov vo vlastníctve mesta Hurbanovo v poľovnom revíri 

Bohatá bolo schvaľované a posudzované ako prípad osobitného zreteľa podľa § 9 zákona 

č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v platnom znení.  

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove súhlasí s tým, aby primátor mesta hlasoval za ponuku 

Poľovníckeho združenia Bohatá. Prípad osobitného zreteľa odôvodňujeme nasledovne: 

Poľovný revír Bohatá obhospodaruje vyše 70 rokov Poľovnícke združenie Bohatá. Týmto 

obhospodarovaním sa Poľovnícke združenie Bohatá dlhodobo stará a zveľaďuje životné 

prostredie a vynakladá úsilie v ochrane zveri (v zimnom období prikrmuje poľovnú zver 

krmivom, ktoré si zabezpečujú na vlastné náklady). Združenie chráni prenajaté pozemky 

voči zlodejom, ako aj voči premnoženej diviačej zveri. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

RNDr.Hamranová, Ing.Seifert, Bc.Tomaščin                                                            za                                3                                                                             

                                                                                                                              proti                                        0                                     

Bogner, Melich,  Žigová                                                                                           zdržal sa hlasovania                3 

Nehlasoval Mgr. Ágh, Mgr. Basternák a Ondrušek. 

Tento návrh na uznesenie poslancami MsZ nebol prijatý. 

 

15.10 Žiadosť o zmenu nájomných priestorov – Chirurgia Hurbanovo s.r.o. 

Materiál predkladal Ing. Dobi, vedúci správneho oddelenia MsÚ.  Písomná správa tvorí 

prílohu zápisnice. 

Dňa 19. 5. 2023 obdržalo Mesto Hurbanovo žiadosť od spoločnosti Chirurgia 

Hurbanovo s.r.o., so sídlom Zlievarenská 2273/13, 945 01 Komárno, IČO: 52742661, o 

zámenu nebytových priestorov vo vlastníctve mesta Hurbanovo. Jedná sa o zámenu 

nebytových priestorov v areáli Mestského zdravotného strediska v Hurbanove. Spoločnosť 

Chirurgia Hurbanovo s.r.o. prenajíma na základe nájomnej zmluvy č. NEH_339/2019 zo 

dňa 22.11.2019 nebytové priestory v budove Mestského zdravotného strediska v 

Hurbanove, súpisné číslo budovy 262, na parcele č. 101, o výmere 73,69 m2. Platnosť 

uvedenej nájomnej zmluvy je do 30.11.2024.  

Spoločnosť Chirurgia Hurbanovo s.r.o. žiada o zámenu vyššie uvedených nebytových 
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priestorov za nebytové priestory v areáli Mestského zdravotného strediska v Hurbanove, 

súpisné číslo budovy 261, na parcele č. 106 (stará poliklinika). Výmera týchto priestorov 

je 41,52 m2. Jedná sa o prenájom 4 miestností. Účelom prenájmu vyššie uvedených 

nebytových priestorov je pokračovanie v prevádzkovaní chirurgickej ambulancie. 

Spoločnosť Chirurgia Hurbanovo s.r.o. zároveň žiada o povolenie vykonania stavebných 

úprav vo vyššie uvedených priestoroch. Jedná sa o nasledovné úpravy: výmena okien, 

vytvorenie otvoru medzi miestnosťami (dvere ktoré boli predtým zamurované), zarobenie 

jedného dverového otvoru, úpravy povrchu stien, sadrokartónové práce, výmena 

podlahového krytia. Úprava priestorov sa musí vykonať na základe predpisov a 

požiadaviek hygieny. Výmenu okien v priestoroch žiadatelia chcú zabezpečiť a vykonať 

na vlastné náklady, s tým, že cena výmeny okien by bola odpustená, a to formou úpravy 

nájomného, t. j. zníženia nájomného. Ostatné stavebné úpravy vykonajú žiadatelia na 

vlastné náklady. 

 

Uznesenie  č. 101/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

s úpravou Čl. 2 nájomnej zmluvy č. NEH_339/2019 zo dňa 22.11.2019 podľa žiadosti 

spoločnosti Chirurgia Hurbanovo s.r.o. – zámena nebytových priestorov. 

 

Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       9 
Seifert, Bc.Tomaščin, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

                                                                                                                                  zdržal sa hlasovania  0 

 

Uznesenie  č. 102/2023-MZ 

Mestské zastupiteľstvo v Hurbanove 

súhlasí  

so stavebnými úpravami v nebytových priestoroch (4 miestnosti) o celkovej výmere 41,52 

m2 v budove Mestského zdravotného strediska v Hurbanove so súpisným číslom 261, na 

parcele č. 106.  

Jedná sa o nasledovné úpravy: výmena okien, vytvorenie otvoru medzi miestnosťami, 

zarobenie jedného dverového otvoru, úpravy povrchu stien, sadrokartónové práce, výmena 

podlahového krytia. Výmenu okien v priestoroch žiadatelia zabezpečia a vykonajú na 

vlastné náklady s tým, že cena výmeny okien bude odpustená, a to formou úpravy 

nájomného, t. j. zníženia nájomného. Ostatné stavebné úpravy vykonajú žiadatelia na 

vlastné náklady. 
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Z prítomných 9 poslancov hlasovalo: 

Mgr.Ágh, Mgr.Basternák, Bogner, RNDr.Hamranová, Melich, Ondrusek,            za                       8 
Seifert, Žigová 

                                                                                                                                  proti   0 

Bc.Tomaščin                                                                                                             zdržal sa hlasovania  1 

 

K bodu 16 – D i s k u s i a 

V rámci diskusie Bc. Tomaščin informoval o tanečno-akrobatickej skupine Avant, 

nakoľko dievčatá dosiahli na súťaži Showtime 2023 v Leviciach veľký úspech a z finále 

postúpili na medzinárodnú súťaž Grand Finále v Siófoku. Zároveň prosil o možnosť  

doručenia žiadosti o dotáciu pre danú tanečnú školu. 

Ing. Kardhordó uviedla, že je možnosť žiadania o dotáciu aj v inom termíne. 

 

K bodu 17 – Záver 

Nakoľko  program  rokovania  mestského zastupiteľstva  bol prerokovaný, primátor 

mesta Mgr. Peter Závodský sa poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil 7. 

zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Hurbanove. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Mgr. Peter  Z á v o d s k ý 

                                                                                        primátor mesta 

 

 

 

 

Overovatelia:   Mgr. Ladislav  Ágh 

                          Peter  Ondrusek 


